ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
АНДРОПОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 января 2023 г.                                                                                       № 28/113
                                                                                             с. Курсавка
О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Андроповском  районе на 2023 год

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 9 статьи  6  Закона  Ставропольского края от 19 ноября 2003 г. № 42-кз «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае», постановлением  избирательной комиссии  Ставропольского края от 23 декабря 2022 г. № 31/241-7 «О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Ставропольском крае на 2023 год» и  в целях повышения правовой культуры избирателей и обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Андроповском районе в 2023 году, территориальная избирательная комиссия  Андроповского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Андроповском  районе на 2023 год (далее – План основных мероприятий).
2. Разместить настоящее постановление на странице территориальной избирательной комиссии Андроповского района официального информационного сайта администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением Плана  основных мероприятий возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Андроповского района  А.Н.Кристову.
Председатель

                               Т.Н.Щербакова
Секретарь                                                                                     А.Н.Кристова
УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной
избирательной комиссии
Андроповского района
от 13 января 2023 г. № 28/113
План
 основных мероприятий по  повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов
 и иных участников избирательного процесса в Андроповском районе на 2023 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Исполнители

	1.
	2.
	3.
	4.

	1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

	1.1.
	Участие в тематических дистанционных (в режиме видеоконференции, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров) занятиях по вопросам организации и проведения выборов в единый день голосования, проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, федеральным казенным учреждением «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» и избирательной комиссией Ставропольского края для организаторов выборов
	 в течение

года
в сроки, установленные ЦИК Росии, РЦОИТ при ЦИК России, ИК СК
	Щербакова Т.Н.
Нестеренко М.А.

Кристова А.Н.

	1.2.
	Обеспечение участия молодежи Андроповского района в конкурсах и иных  мероприятиях по повышению правовой культуры будущих и молодых избирателей проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, федеральным казенным учреждением «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» и избирательной комиссией Ставропольского края
	в течении года
	Нестеренко М.А., зам.председателя ТИК,

Лютая Н.И., руководитель отдела образования,
Батуева Т.В.., директор МБУ АМОСК «Центр молодежных проектов»,

Плахина Т.Н., руководитель отдела культуры

	Организация и проведение очного (очно-заочного) обучения: членов территориальной избирательной комиссии и членов участковых избирательных комиссий Андроповского района
	 в течение

года
по отдельному плану
	Щербакова Т.Н.

Нестеренко М.А.

Кристова А.Н.

	1.3.
	Проведение обучающих семинаров, совещаний (в том числе деловых игр, ситуационных тренингов) с членами участковых избирательных комиссий, представителями политических  партий, средств массовой информации, иными заинтересованными лицами по вопросам подготовки и проведения выборов (референдумов)
	в течение

года
по отдельному плану
	Щербакова Т.Н.

Нестеренко М.А.

Кристова А.Н.

	1.4.
	Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий, вновь сформированных на территории Андроповского района
	в течение

года
по отдельному плану
	Щербакова Т.Н.

Кристова А.Н.

	1.5.
	Разработка программ обучения организаторов и иных участников выборов (референдумов)
	апрель-август
	Нестеренко М.А.

Кристова А.Н.

	1.6.
	Обеспечение ввода сведений об обучении и тестировании членов избирательных комиссий в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» в соответствии с Регламентом использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» для решения задач, связанных с формированием участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, назначением нового члена участковой избирательной комиссии из резерва составов участковых комиссий, обучением членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий.
	в течение

года
	Нестеренко М.А.
Левченко А.Э.

	1.7.
	Взаимодействие с  участковыми избирательными комиссиями, структурными отделами (управлениями)  администрации  Андроповского муниципального округа Ставропольского края, иными организациями и учреждениями по вопросам повышения правовой грамотности избирателей (участников референдума)
	в течение

года
	Щербакова Т.Н.

Нестеренко М.А.

Кристова А.Н.

	2. Повышение правовой культуры избирателей и иных участников избирательного процесса

	2.1.
	Организация и проведение интеллектуальных игр на территории  Андроповского района  по вопросам избирательного права и избирательного процесса для молодых и будущих избирателей
	в течение

года
	Щербакова Т.Н.

Нестеренко М.А.

Кристова А.Н.
Батуева Т.В. (по Лютая Н.И., руководитель отдела образования,

Батуева Т.В.., директор МБУ АМОСК «Центр молодежных проектов»,

Плахина Т.Н., руководитель отдела культуры согласованию)

	2.2.
	Взаимодействие с представителями молодежных организаций и объединений Андроповского  района Ставропольского края по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей
	в течение

года
	Нестеренко М.А.

Кристова А.Н.
Батуева Т.В.., директор МБУ АМОСК «Центр молодежных проектов»

	2.3.
	Проведение  мероприятий  в  рамках Дня  молодого  избирателя

	в течение

года
по отдельному плану
	Щербакова Т.Н.

Нестеренко М.А.

Кристова А.Н.

	2.4.
	Проведение Дня открытых дверей в территориальной избирательной комиссии Андроповского  района с целью ознакомления с работой по организации и проведению выборов
	в течение

года
	члены ТИК с правом решающего голоса

	2.5.
	Оказание содействия в  обеспечении участия молодежи Андроповского района в конкурсах, олимпиадах и иных мероприятиях по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей, организуемых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации и избирательной комиссией Ставропольского края
	в течение

года
	Щербакова Т.Н.

Нестеренко М.А.

Кристова А.Н.

	2.6.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных 30-летию избирательной системы Российской Федерации
	в течение

года
по отдельному плану
	Щербакова Т.Н.

Нестеренко М.А.

Кристова А.Н.

	2.7.
	Организация деятельности территориальной избирательной комиссии Андроповского района по обеспечению избирательных прав инвалидов и взаимодействию с территориальным отделением общероссийской общественной организации инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	в течение года
	Щербакова Т.Н.

Нестеренко М.А.

Кристова А.Н.

	2.8.
	Обеспечение функционирования официального сайта территориальной избирательной комиссии Андроповского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	в течение года
	Нестеренко М.А.

Кристова А.Н.

Левченко А.Э.

	2.9.
	Использование учебно-методических материалов (методические пособия, памятки, обучающие и другие материалы) по вопросам избирательного права и избирательного процесса для правового просвещения участников избирательного  процесса на основе рекомендаций избирательной комиссии Ставропольского края
	в течение года
	Щербакова Т.Н.

Нестеренко М.А.

Кристова А.Н.

	2.10.
	Изучение практики работы территориальных избирательных комиссий Ставропольского края по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов
	в течение

года
	Щербакова Т.Н.

Нестеренко М.А.

Кристова А.Н.

	2.11.
	Взаимодействие с библиотеками в сфере информационной, культурной, просветительской, научной и образовательной деятельности по вопросам, связанным с организацией и проведением выборов
	в течение

года
	Тюря Т.В. директор МБУ культуры Андроповская централизованная библиотечная система»,
Григорова Е.В., член ТИК с правом решающего голоса

	2.12.
	Подготовка и направление для опубликования в средствах массовой информации, размещение на странице территориальной избирательной комиссии Андроповского района официального информационного сайта администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной  сети «Интернет» информационных материалов о проведении выборов и референдумов на территории Андроповского района, а также материалов, разъясняющих избирательное законодательство, освещающих деятельность территориальной избирательной комиссии Андроповского района, в том числе по внедрению в избирательный процесс инновационных избирательных технологий
	в течение

года
	Нестеренко М.А.

Кристова А.Н.

	2.13.
	Размещение на страницах социальных сетей территориальной избирательной комиссии Андроповского района информационных материалов о проведении выборов и референдумов на территории Андроповского района, а также материалов, разъясняющих избирательное законодательство, освещающих деятельность территориальной избирательной комиссии Андроповского района, в том числе по внедрению в избирательный процесс инновационных избирательных технологий
	в течение

года
	Нестеренко М.А.

	2.14.
	Оказание содействия в проведении мероприятий избирательной комиссии Ставропольского края
	в течение

года
	Щербакова Т.Н.

Нестеренко М.А.

Кристова А.Н.

______________________